Festo Br.
Cilindros Normalizados DNC
Info 153
14
66
20
92
2 Festo Br.

observar que ao fixar-se a
ponta da haste do cilindro, a
camisa do cilindro é que faz o
movimento. Os cilindros têm
que ser conectados através de
conectores móveis para o ar
comprimido.
Festo Br. 23
Curso máx. total =  1000 mm
+ = adicionar curso
* Conjunto completo: 1 flange, 8 prisioneiros,
8 arruelas DIN 125 e 8 porcas sextavadas.
Os cilindros devem ser solicitados separadamente.
ø do cilindro Denominação F1 ZB Peso Materiais
mm Código Tipo* kg
32 174 418 DPNC-32 27 120 0.085 Flange: Alumínio
40 174 419 DPNC-40 27 135 0.115 fundido;
50 174 420 DPNC-50 32 143 0.210 prisioneiros, porcas
63 174 421 DPNC-63 28 158 0.360 sextavadas: aço
80 174 422 DPNC-80 38 174 0.620
100 174 423 DPNC-100 38 189 1.190
Dimensões de cilindros unidos
por conjunto de montagem
24 Festo Br.
Modelo Versão Código Tipo

cilindro também.
Os porta-sensores podem ser
encaixados em qualquer parte
da camisa do cilindro. A função
comutadora só pode ser
garantida a uma temperatura
de 60 oC.
Porta-sensores Código Para DNC- A B C D X Z T para
Ø par de apriete
SMB-8-FENG-32/40 175705 32+40 17 27 8,7 M3 35,1 15,5 0,2 Nm
SMB-8-FENG-50/63 175706 50+63 17 27 12,3 M4 47,0 20,0 0,5 Nm
SMB-8-FENG-80/100 175707 80+100 17 27 15,7 M5 64,3 24,3 0,7 Nm
26 Festo Br.
ø do cilindro Curso Sem detecção Com detecção sem contato direto
mm mm
32 25 163 319 DNC-32-25-PPV 163 305 DNC-32-25-PPV-A
40 163 320 DNC-32-40-PPV 163 306 DNC-32-40-PPV-A
50 163 321 DNC-32-50-PPV 163 307 DNC-32-50-PPV-A
80 163 322 DNC-32-80-PPV 163 308 DNC-32-80-PPV-A
100 163 323 DNC-32-100-PPV 163 309 DNC-32-100-PPV-A
125 163 324 DNC-32-125-PPV 163 310 DNC-32-125-PPV-A
160 163 325 DNC-32-160-PPV 163 311 DNC-32-160-PPV-A
200 163 326 DNC-32-200-PPV 163 312 DNC-32-200-PPV-A
250 163 327 DNC-32-250-PPV 163 313 DNC-32-250-PPV-A
320 163 328 DNC-32-320-PPV 163 314 DNC-32-320-PPV-A
400 163 329 DNC-32-400-PPV 163 315 DNC-32-400-PPV-A
500 163 330 DNC-32-500-PPV 163 316 DNC-32-500-PPV-A
. . . 163 318 DNC-32- . . . -PPV 163 304 DNC-32- . . . -PPV-A
40 25 163 351 DNC-40-25-PPV 163 337 DNC-40-25-PPV-A
40 163 352 DNC-40-40-PPV 163 338 DNC-40-40-PPV-A
50 163 353 DNC-40-50-PPV 163 339 DNC-40-50-PPV-A
80 163 354 DNC-40-80-PPV 163 340 DNC-40-80-PPV-A
100 163 355 DNC-40-100-PV 163 341 DNC-40-100-PPV-A
125 163 356 DNC-40-125-PPV 163 342 DNC-40-125-PPV-A
160 163 357 DNC-40-160-PPV 163 343 DNC-40-160-PPV-A
200 163 358 DNC-40-200-PPV 163 344 DNC-40-200-PPV-A
250 163 359 DNC-40-250-PPV 163 345 DNC-40-250-PPV-A
320 163 360 DNC-40-320-PPV 163 346 DNC-40-320-PPV-A
400 163 361 DNC-40-400-PPV 163 347 DNC-40-400-PPV-A
500 163 362 DNC-40-500-PPV 163 348 DNC-40-500-PPV-A
. . . 163 350 DNC-40- . . . -PPV 163 336 DNC-40- . . . -PPV-A
50 25 163 383 DNC-50-25-PPV 163 369 DNC-50-25-PPV-A
40 163 384 DNC-50-40-PPV 163 370 DNC-50-40-PPV-A
50 163 385 DNC-50-50-PPV 163 371 DNC-50-50-PPV-A
80 163 386 DNC-50-80-PPV 163 372 DNC-50-80-PPV-A
100 163 387 DNC-50-100-PPV 163 373 DNC-50-100-PPV-A
125 163 388 DNC-50-125-PPV 163 374 DNC-50-125-PPV-A
160 163 389 DNC-50-160-PPV 163 375 DNC-50-160-PPV-A
200 163 390 DNC-50-200-PPV 163 376 DNC-50-200-PPV-A
250 163 391 DNC-50-250-PPV 163 377 DNC-50-250-PPV- A
320 163 392 DNC-50-320-PPV 163 378 DNC-50-320-PPV-A
400 163 393 DNC-50-400-PPV 163 379 DNC-50-400-PPV-A
500 163 394 DNC-50-500-PPV 163 380 DNC-50-500-PPV-A
. . .  163 382 DNC-50- . . . -PPV 163 368 DNC-50- . . . -PPV-A
Visualização do pedido de
cilindros básicos (PPV/PPV-A)
Atenção:
Cada um dos modelos das tabelas poderá ser fornecido nas execuções S2,
S6, KP e R3, sendo o código para tais execuções devem ser consultados junto
a Festo.
• S2 - Haste passante
• S6 - Guarnição resistentes a temperaturas até 150 oC
• KP - Unidade de bloqueio
• R3 - Proteção anticorrosão aumentada
Ver página 11
Visualização do pedido de cilindros básicos
Festo Br. 27
ø do cilindro Curso Sem detecção Com detecção sem contato direto
mm mm
63 25 163 415 DNC-63-25-PPV 163 401 DNC-63-25-PPV-A
40 163 416 DNC-63-40-PPV 163 402 DNC-63-40-PPV-A
50 163 417 DNC-63-50-PPV 163 403 DNC-63-50-PPV-A
80 163 418 DNC-63-80-PPV 163 404 DNC-63-80-PPV-A
100 163 419 DNC-63-100-PPV 163 405 DNC-63-100-PPV-A
125 163 420 DNC-63-125-PPV 163 406 DNC-63-125-PPV-A
160 163 421 DNC-63-160-PPV 163 407 DNC-63-160-PPV-A
200 163 422 DNC-63-200-PPV 163 408 DNC-63-200-PPV-A
250 163 423 DNC-63-250-PPV 163 409 DNC-63-250-PPV-A
320 163 424 DNC-63-320-PPV 163 410 DNC-63-320-PPV-A
400 163 425 DNC-63-400-PPV 163 411 DNC-63-400-PPV-A
500 163 426 DNC-63-500-PPV 163 412 DNC-63-500-PPV-A
. . .  163 414 DNC-63- . . . -PPV 163 400 DNC-63- . . . -PPV-A
80 25 163 447 DNC-80-25-PPV 163 433 DNC-80-25-PPV-A
40 163 448 DNC-80-40-PPV 163 434 DNC-80-40-PPV-A
50 163 449 DNC-80-50-PPV 163 435 DNC-80-50-PPV-A
80 163 450 DNC-80-80-PPV 163 436 DNC-80-80-PPV-A
100 163 451 DNC-80-100-PPV 163 437 DNC-80-100-PPV-A
125 163 452 DNC-80-125-PPV 163 438 DNC-80-125-PPV-A
160 163 453 DNC-80-160-PPV 163 439 DNC-80-160-PPV-A
200 163 454 DNC-80-200-PPV 163 440 DNC-80-200-PPV-A
250 163 455 DNC-80-250-PPV 163 441 DNC-80-250-PPV-A
320 163 456 DNC-80-320-PPV 163 442 DNC-80-320-PPV-A
400 163 457 DNC-80-400-PPV 163 443 DNC-80-400-PPV-A
500 163 458 DNC-80-500-PPV 163 444 DNC-80-500-PPV-A
. . . 163 446 DNC-80- . . . -PPV 163 432 DNC-80- . . . -PPV-A
100 25 163 479 DNC-100-25-PPV 163 465 DNC-100-25-PPV-A
40 163 480 DNC-100-40-PPV 163 466 DNC-100-40-PPV-A
50 163 481 DNC-100-50-PPV 163 467 DNC-100-50-PPV-A
80 163 482 DNC-100-80-PPV 163 468 DNC-100-80-PPV-A
100 163 483 DNC-100-100-PPV 163 469 DNC-100-100-PPV-A
125 163 484 DNC-100-125-PPV 163 470 DNC-100-125-PPV-A
160 163 485 DNC-100-160-PPV 163 471 DNC-100-160-PPV-A
200 163 486 DNC-100-200-PPV 163 472 DNC-100-200-PPV-A
250 163 487 DNC-100-250-PPV 163 473 DNC-100-250-PPV-A
320 163 488 DNC-100-320-PPV 163 474 DNC-100-320-PPV-A
400 163 489 DNC-100-400-PPV 163 475 DNC-100-400-PPV-A
500 163 490 DNC-100-500-PPV 163 476 DNC-100-500-PPV-A
. . . 163 478 DNC-100- . . . -PPV 163 464 DNC-100- . . . -PPV-A
125 25 163 511 DNC-125-25-PPV 163 497 DNC-125-25-PPV-A
40 163 512 DNC-125-40-PPV 163 498 DNC-125-40-PPV-A
50 163 513 DNC-125-50-PPV 163 499 DNC-125-50-PPV-A
80 163 514 DNC-125-80-PPV 163 500 DNC-125-80-PPV-A
100 163 515 DNC-125-100-PPV 163 501 DNC-125-100-PPV-A
125 163 516 DNC-125-125-PPV 163 502 DNC-125-125-PPV-A
160 163 517 DNC-125-160-PPV 163 503 DNC-125-160-PPV-A
200 163 518 DNC-125-200-PPV 163 504 DNC-125-200-PPV-A
250 163 519 DNC-125-250-PPV 163 505 DNC-125-250-PPV-A
320 163 520 DNC-125-320-PPV 163 506 DNC-125-320-PPV-A
400 163 521 DNC-125-400-PPV 163 507 DNC-125-400-PPV-A
500 163 522 DNC-125-500-PPV 163 508 DNC-125-500-PPV-A
. . .  163 510 DNC-125- . . . -PPV 163 496 DNC-125- . . . -PPV-A
28 Festo Br.
Visualização do pedido de
Cilindros Tandem
ø do cilindro Curso Detecção sem contato direto
32 ... 191106 DNCT-32-...-PPV-A
40 ... 191107 DNCT-40-...-PPV-A
50 ... 191108 DNCT-50-...-PPV-A
63 ... 191109 DNCT-63-...-PPV-A
80 ... 191110 DNCT-80-...-PPV-A
100 ... 191111 DNCT-100-...-PPV-A
125 ... 191112 DNCT-125-...-PPV-A
Festo Br. 29
ø do cilindro Fixação por cavalete Fixação oscilante com
mm Tipo LNG cavalete de fixação Tipo LSNG
32 33 890 LNG-32 31 740 LSNG-32
40 33 891 LNG-40 31 741 LSNG-40
50 33 892 LNG-50 31 742 LSNG-50
63 33 893 LNG-63 31 743 LSNG-63
80 33 894 LNG-80 31 744 LSNG-80
100 33 895 LNG-100 31 745 LSNG-100
125 33 896 LNG-125 31 746 LSNG-125
Visualização do pedido de elementos
de fixação
ø do cilindro Fixação por pés Fixação por flange Munhão traseiro
mm Tipo HNC Tipo FNC Tipo ZNCF
32 174 369 HNC-32 174 376 FNC-32 174 411 ZNCF-32
40 174 370 HNC-40 174 377 FNC-40 174 412 ZNCF-40
50 174 371 HNC-50 174 378 FNC-50 174 413 ZNCF-50
63 174 372 HNC-63 174 379 FNC-63 174 414 ZNCF-63
80 174 373 HNC-80 174 380 FNC-80 174 415 ZNCF-80
100 174 374 HNC-100 174 381 FNC-100 174 416 ZNCF-100
125 174 375 HNC-125 174 382 FNC-125 174 417 ZNCF-125
ø do cilindro Munhão oscilante central MT4 Acoplamento para munhão Fixação oscilante
mm Tipo ZNCM MT4 Tipo LNZG Tipo SNC
32 163 525 ZNCM-32 32 959 LNZG-32 174 383 SNC-32
40 163 526 ZNCM-40 32 960 LNZG-40/50 174 384 SNC-40
50 163 527 ZNCM-50 32 960 LNZG-40/50 174 385 SNC-50
63 163 528 ZNCM-63 32 961 LNZG-63/80 174 386 SNC-63
80 163 529 ZNCM-80 32 961 LNZG-63/80 174 387 SNC-80
100 163 530 ZNCM-100 32 962 LNZG-100/125 174 388 SNC-100
125 163 531 ZNCM-125 32 962 LNZG-100/125 174 389 SNC-125
ø do cilindro Fixação oscilante MP2* Fixação oscilante com Fixação oscilante MP4
mm Tipo SNCB cavalete de fixação Tipo SNCS Tipo SNCL
32 174 390 SNCB-32 174 397 SNCS-32 174 404 SNCL-32
40 174 391 SNCB-40 174 398 SNCS-40 174 405 SNCL-40
50 174 392 SNCB-50 174 399 SNCS-50 174 406 SNCL-50
63 174 393 SNCB-63 174 400 SNCS-63 174 407 SNCL-63
80 174 394 SNCB-80 174 401 SNCS-80 174 408 SNCL-80
100 174 395 SNCB-100 174 402 SNCS-100 174 409 SNCL-100
125 174 396 SNCB-125 174 403 SNCS-125 174 410 SNCL-125
* Denominação normalizada conforme
ISO 6431
ø do cilindro Fixação por cavalete com Fixação por cavalete Flange de união
mm articulação Tipo LSNSG Tipo LBG Tipo DPNC
32 31 747 LSNSG-32 31 761 LBG-32 174 418 DPNC-32
40 31 748 LSNSG-40 31 762 LBG-40 174 419 DPNC-40
50 31 749 LSNSG-50 31 763 LBG-50 174 420 DPNC-50
63 31 750 LSNSG-63 31 764 LBG-63 174 421 DPNC- 63
80 31 751 LSNSG-80 31 765 LBG-80 174 422 DPNC-80
100 31 752 LSNSG-100 31 766 LBG-100 174 423 DPNC-100
125 31 753 LSNSG-125 31 767 LBG-125 174 424 DPNC-125
30 Festo Br.
O que deve ser observado na aplicação de componentes Festo?
Uma condição básica para
funcionarem corretamente é